АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2016г                      г.  Аксай                                      № 680

Об утверждении порядка принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности

 по платежам в бюджет Аксайского городского поселения

В соответствии со статьей 472 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016

№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной

системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Аксайского городского

поселения согласно приложению № 1.

2. Создать комиссию по поступлению и выбытию активов  и утвердить её

состав согласно приложению                № 2.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с даты его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя

Главы Администрации Аксайского городского поселения Калинину О.А.

                     Глава

Аксайского городского поселения                                      А.В. Головин

Постановление вносит

финансовый отдел

Приложение № 1

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от 23.09.2016 г. № 680

 Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Аксайского городского поселения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Аксайского городского поселения  по доходам администрируемым

Администрацией Аксайского городского поселения.

2. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях,

установленных пунктом 1 статьи 472 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, а именно в случае:

1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя –

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке,

которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой

давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в

восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании

задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

consultantplus://offline/ref=4645C8B5766662CEAB36CF9B8A7A55D57513EF62CC598667DB2F4EAE350E236C2B2728954126Z6JFM
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C758F7DBBCD737CDF644423E5C6CF58C9A9E25D8EGEKCM
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C758F7DBBCD737CDF644220E7C7CF58C9A9E25D8EECE433C00E02B23C248612G4K6M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C758F7DBBCD737CDF644220E7C7CF58C9A9E25D8EECE433C00E02B23C248612G4K7M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C758F7DBBCD737CDF644220E7C7CF58C9A9E25D8EECE433C00E02B23C248612G4K7M

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3. Списание задолженности по администрируемым доходам производится

в части, зачисляемой в бюджет Аксайского городского поселения.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию

задолженности по платежам в бюджет Аксайского городского поселения

принимается Комиссией по поступлению и выбытию активов (далее по тексту –

Комиссия), созданной администратором доходов – Администрацией Аксайского

городского поселения на постоянной основе, при наличии следующих

документов:

1) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Аксайского

городского поселения  согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Аксайского

городского поселения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

3) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности, в том числе:

в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, –

документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

в случае, указанном в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка –

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие

признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика

платежей в бюджет;

в случае, указанном в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка –

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации – плательщика платежей в бюджет;

в случае, указанном в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка –

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в

связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой

давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении

пропущенного срока подачи заявления о взыскании задолженности по платежам

в бюджет;

в случае, указанном в подпункте 5 пункта 2 настоящего Порядка –

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного

производства при возврате взыскателю исполнительного документа по

основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального

закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

5. Основанием для ходатайства администратора дохода, указанного в

пункте 4 настоящего Порядка, может являться обращение государственных

органов, юридических и физических лиц, направленное уполномоченному

органу, указывающее на обстоятельства, изложенные в пункте 2 настоящего

Порядка.

6. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Аксайского городского поселения  подготавливается

Комиссией в срок не более 15 календарных дней.

7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более

половины ее членов.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие -

заместитель председателя.

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии,

председательствует на заседаниях, утверждает повестку очередного заседания,

организует работу Комиссии.

8. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии

и оформляются актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Аксайского городского поселения согласно приложению №

3, который подписывается председателем Комиссии, секретарем, членами

Комиссии, принимавшими участие в заседании. В случае равенства голосов

голос председательствующего на заседании является решающим.

Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Аксайского городского поселения должен содержать следующую

информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического

лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной

системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации;

з) подписи членов комиссии.

9.Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Аксайского городского поселения

утверждается Главой администрации Аксайского городского поселения.

10. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по

платежам в бюджет Аксайского городского поселения осуществляется

Администрацией Аксайского городского поселения на основании постановления

Администрации Аксайского городского поселения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Аксайского городского

поселения.

11. На основании принятого постановления о признании безнадежной к

взысканию и списании задолженности по платежам в бюджет Аксайского

городского поселения  Администрация Аксайского городского поселения вносит

данную информацию о списанной задолженности в соответствующие базы

данных.

12. Администратор доходов ведёт реестр списанной задолженности по

платежам в бюджет Аксайского городского поселения по видам неналоговых

доходов, согласно приложению № 4 к Порядку.

13. Отражения операций по списанию в бюджетном (бухгалтерском) учете

задолженности по платежам в бюджет Аксайского городского поселения

производится в порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации.

14. Положения настоящего порядка не распространяются на платежи,

установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством

Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством

Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном

деле.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от 23.09.2016 г. № 680

СОСТАВ

Комиссии по поступлению и выбытию активов Администрации

 Аксайского городского поселения

Председатель                                                     Глава администрации

Головин А.В.

Заместитель председателя                        Заместитель Главы администрации

Калинина О.А.

Члены Комиссии:

Милева О.С.                                                Начальник финансового отдела

Петренко Л.Н.                                              Главный бухгалтер

Секретарь

Алексеева Т.А.                                                Главный специалист

Приложение № 1
к Порядку принятий решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

Аксайского городского поселения

ВЫПИСКА

из отчётности ____________________________________________________
(администратор доходов)

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей

в бюджет Аксайского городского поселения

_________

____________________________________________________________________________

(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на _____________________ года

                                                                                                                     (руб.)

№

п/п

Вид

дохода

Срок

возникновения

задолженности

Всего

задолженность

В том числе:

Вид

 дохода

пени штрафы

ИТОГО:

Руководитель: ____________________   ___________________
                                      (подпись)                                   (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Порядку принятий решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

Аксайского городского поселения

Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Аксайского

городского поселения

№

п/п

Сведения о платеже,

по которому возникла

задолженность

Наименование

должника

Сумма

задолжен

ности

Информация о принятых мерах

по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в

бюджет

 1 2 3 4

Руководитель: ____________________   ___________________
                                      (подпись)                                   (Ф.И.О.)

Приложение № 3

к Порядку принятий решений
о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

 Аксайского городского поселения

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации
Аксайского городского поселения
_________________ Ф. И.О.

АКТ

о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Аксайского городского поселения

«____»____________20___г.

№______

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________
(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица)

_____________________________________________________________________

(ИНН, ОГРН, КПП)

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(код дохода по бюджетной классификации и его полное наименование)

сумма задолженности _________________________ рублей _____________

копеек,

в том числе: основной долг - ___________________ рублей ______________

копеек,

пени - ______________________________________ рублей _____________ копеек,

штрафы - ___________________________________ рублей _____________ копеек,

на основании

_____________________________________________________________________
                            (указываются конкретные документы с указанием реквизитов)

«_____»____________20___г.

Председатель комиссии /__________/__________________
                                                      (подпись)             (И.О.Фамилия)

Члены комиссии           /__________/__________________
                                                     (подпись)              (И.О.Фамилия)
____________________/__________/__________________
                                                   (подпись)                (И.О.Фамилия)

Приложение № 4
к Порядку принятий решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

Аксайского городского поселения

РЕЕСТР

списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета
Аксайского городского поселения

за _________ год

________________________________________________________
(администратор доходов)

(руб.)
№

п/п

Основан

ие

признан

ия

задолже

нности

безнадё

жной

Наименовани

е организации

(ИНН/КПП),

ФИО

физического

лица (ИНН

при наличии)

Вид

дохода

Срок

возникно

вения

задолжен

ности

Сумма

списанной

задолженн

ости, всего

В том числе:

Вид

дохода

пени штрафы

ИТОГО:

Руководитель: ____________________   ___________________
                                      (подпись)                                   (Ф.И.О.)